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Abstrakt
V reálném světě jsou odhady spolehlivosti nebo naopak selhání nejrůznějších systémů

často používány v mnoha aplikacích, zejména v technických konceptech. Z tohoto

důvodu jsou v literatuře často diskutovány a představovány parametrické odhady hustot

a distribučních funkcí pro získání hodnoty spolehlivosti pro známé pravděpodobnostní

rozdělení. Problém ale může nastat v případě, kdy nám tato rozdělení nejsou známy

nebo dostupné pro efektivní modelování. Modelování spolehlivosti je součástí analýz

rizik.

Uvedená práce se zabývá problematikou spolehlivosti pro dvourozměrné náhodné

veličiny s pomocí neparametrických jádrových odhadů, které využívají několik možných

jádrových funkcí a navrhuje některé závěry a metody. Odvozené metody jsou

prezentovány při získání spolehlivosti z vygenerovaného a náhodného souboru dat

z platební bilance České republiky. V tomto případě je spolehlivost reprezentována

skutečností (pravděpodobností), že celková výše výdajů nepřesáhne celkovou výši příjmů

za celé časové období, což vede na odhad trendové složky pomocí nově navržené

metody s využitím vygenerovaného ortonormálního systému. V závěru této práce jsou

prezentovány některé další otevřené otázky pro budoucí možný výzkum.

Klíčová slova
Spolehlivost, selhání, neparametrický jádrový odhad, jádrová funkce, hustota

a distribuční funkce, časová řada, ortonormální systém, skalární součin, trendová složka

Hlavní cíl
Mezi hlavní cíle této práce patří nalezení spolehlivosti u dvourozměrné náhodné veličiny

za předpokladu stacionárního charakteru získaných dat. V opačném případě je dalším

cílem této práce nalezení odhadu (aproximace) neznámé trendové složky, kterou lze

vzhledem k fundamentální podstatě makroekonomických časových řad zde

předpokládat.

Struktura práce je popsána následujícími body:

 Stručná prezentace aktuálně používaných metod k odhadu spolehlivosti.

 Prezentace neparametrických jádrových odhadů spolehlivosti v případě

dvourozměrné náhodné veličiny a odhad (predikce) trendové složky.

 Analýza vlastností získaných odhadů.

 Ověření na simulovaném i reálném souboru dat.
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Abstract
In reality, the reliability or failure estimations of various systems are often used in many

applications, especially in engineering concepts. Therefore, the parametric estimation of

density and distribution functions of reliability following some known distribution has

been discussed extensively in the literature and they are also briefly introduced.

However, the problem could occur in particular if these distributions are unknown or

available for effective modelling. Reliability modelling is a part of risk analysis.

This work deals with the problem of reliability estimation for two-dimensional random

variables by nonparametric estimation using several types of kernel functions and

suggests some of conclusions and methods. Derived methods are presented to obtain

the reliability of generated and obtained data collections of the balance of payments of

the Czech Republic. In this case, the reliability is represented by the fact (probability)

that the total amount of expenditures is not greater than the total amount of incomes

over the whole time period. Of course there are discussed the problems with real data

collection which leads to an estimate of the trend component using the newly proposed

method with some generated orthonormal system. In the end of this work, there are

also presented some open questions for future research.

Keywords
Reliability, failure, nonparametric kernel estimation, kernel function, density and

distribution function, time series, orthonormal system, inner product, trend component

Main Goal
Main goal of this thesis is to find a two-dimensional nonparametric kernel estimation of

reliability in the case of stationary character of the observed data. Otherwise, this thesis

is focused on the trend component estimation (approximation) of time series which it

can be assumed due to the fundamental macroeconomics nature of the obtained data

collection.

Structure of this thesis is described by following points:

 Presentation of current state of art.

 Presentation of nonparametric kernel estimation of reliability in the case of two-

dimensional random variable and trend component estimation (prediction).

 Analysis of properties of presented estimators.

 Properties verification of the estimators by the simulation and by obtained real

data collections.
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střední hodnota při odvozování (17)
spolehlivost (5)

selhání (5)
normální rozdělení pravděpodobnosti (14)
jádrová funkce hustoty (20)
jádrová distribuční funkce (26)

{ } výběrový rozptyl z pozorování (34)

vyhlazovací parametr (parametr měřítka) (19)
přirozený logaritmus (9)
jednotkový vektor (70)
koeficient trendové složky (70)

prvek ortonormálního systému (71)
copula funkce hustoty (13)

C

copula distribuční funkce (13)
Vandermondova matice (68)
vektorový prostor (63)

označuje
| |

(30)

časová řada pro (8)
předpokládaná a neznámá trendová složka (datový vektor) pro (8)
odhad trendové složky z komponent pro (76)
odhad trendové složky z komponent, vybraných heuristickým postupem pro

(89)

Řecké symboly

parametr střední hodnoty, již odvozený nebo definovaný (14)

parametr rozptylu, již odvozený nebo definovaný (14)
{ } parametr rozptylu při odvozování (17)
náhodná složka (8)

Pí (14)
koeficient korelace (14)

čas do první rizikové události (10)
distribuční funkce normovaného normálního rozdělení (17)
podmíněná pravděpodobnost vyjádřená vztahem (2.12) (10)
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Symboly podobné písmenům

množina všech reálných čísel (6)
-rozměrný Euklidovský prostor, (64)
množina všech přirozených čísel a nula, tj. { } (68)
množina všech přirozených čísel, tj. { } (19)

množina všech celých čísel (60)

Zkratky

i.i.d. nezávislé a stejně rozdělené náhodné veličiny (16)
Var rozptyl vyjádřený vztahem (3.22) (28)
Bias vychýlení vyjádřené vztahem (3.23) (28)
Cov kovariance (14)
Corr korelace (14)
ISE Integrální kvadratická chyba (28)
MSE Střední kvadratická chyba (28)
MISE Střední integrální kvadratická chyba (30)
AMISE Asymptotická střední integrální kvadratická chyba (29)
proj
det

operátor projekce (70)
determinant (67)

zakončení důkazu (31)

Zpřehledňující zkratky

dvourozměrná distribuční funkce pro náhodné veličiny (6)
dvourozměrná funkce hustoty pro náhodné veličiny (6)

náhodná složka pro náhodný proces v čase (8)

̂ neparametrický jádrový odhad funkce hustoty (19)

̂ neparametrický jádrový odhad distribuční funkce (26)

̂ { } odhad střední hodnoty pro náhodnou veličinu s použitím modelové funkce
hustoty, definováno ve vztahu (3.5) (22)

̂
{ } odhad rozptylu pro náhodnou veličinu s použitím modelové funkce hustoty,

definováno ve vztahu (3.7) (22)

{ ̂ } odhad střední hodnoty pro náhodnou veličinu ̂ , který je pro každé
náhodnou veličinou (37)

{ ̂ } odhad rozptylu pro náhodnou veličinu ̂ , který je pro každé náhodnou
veličinou (39)

̂ neparametrický jádrový odhad distribuční funkce součtu nezávislých
náhodných veličin (44)

̂ neparametrický jádrový odhad funkce hustoty součtu nezávislých
náhodných veličin (45)

̂ { } odhad střední hodnoty náhodné veličiny , vzniklé ze součtu

nezávislých náhodných veličin s využitím ̂ (45)

̂
{ } odhad rozptylu náhodné veličiny , vzniklé ze součtu nezávislých

náhodných veličin s využitím ̂ (46)

{ } odhad střední hodnoty komponenty

(

) pro náhodnou veličinu (51)

{ } odhad rozptylu komponenty

(

) pro náhodnou veličinu (51)
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Kapitola 1

Úvod
Jeden z možných a primárních cílů statistické analýzy obecně na získaném souboru

reálných dat je odhadnout „vhodný“ statistický model známého (již popsaného)

pravděpodobnostního rozdělení, který lze následně použít pro další navazující

a rozšiřující statistické zkoumání, v našem případě pro získání neznámé hodnoty

spolehlivosti nebo selhání uvažovaného systému (objektu, …). K získání potřebné

hodnoty lze použít více možných přístupů. Jeden možný a nikoliv jediný, který lze použít

k „odhadnutí“ neznámého tvaru hustoty nebo distribuční funkce pravděpodobnostního

rozdělení na souboru pozorování, je jejich vykreslení s pomocí dobře známého

schématu, které se ve statistické literatuře nazývá histogram1, a které nám poskytuje

prvotní názornou představu o důležitých souvislostech.

Použití tohoto přístupu může být chápáno i jako odhad hustoty ze získaných náhodných

vzorků s využitím tzv. jádrového odhadu hustoty, popřípadě jádrového odhadu

distribuční funkce. Uvedený postup pro získání odhadů s pomocí různých typů jádrových

funkcí je v literatuře označován jako neparametrické jádrové odhady hustoty nebo

neparametrické jádrové odhady distribuční funkce neznámého pravděpodobnostního


[…]


vygenerovaných ortonormálních složek. Vzniklá systematická (trendová) a náhodná

složka je použita k získání spolehlivosti. Závěr kapitoly se zabývá nezáporností platební

bilance modelovanou spolehlivostí, obchodní bilancí v aktuálních hodnotách

a kumulacích na získaných reálných datech včetně grafické prezentace dat.
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Následuje konkrétní aplikace navržených modelů na souborech reálných dat z obchodní

bilance České republiky a rozbory (ověření) získaných výsledků. Nejprve je zde prostor

pro vlastní realizaci a využití základních vztahů (neparametrické jádrové odhady hustoty,

distribuční funkce, spolehlivosti) na vygenerovaném souboru dat. Zde jsou analyzovány

vlastnosti modelů a jejich citlivost na vstupní parametry. Z výsledků lze usuzovat na

možné závěry, že „významný“ vliv na odhad tvaru hustoty má parametr měřítka i výběr

jádrové funkce. Odhad distribuční funkce již není tak citlivý na volbě jádrové funkce

a nejsou zde téměř „žádné“ rozdíly v odhadech. Získané spolehlivosti nevykazují

„významné“ rozdíly pro vybrané jádrové funkce a parametr vyhlazování. Potom jsou

navržené modely aplikovány na získané soubory reálných dat v aktuálních hodnotách, na

kterých jsou přechozí závěry potvrzeny. Neparametrický jádrový odhad distribuční

funkce podle navrženého přístupu nevykazuje rozdílné hodnoty oproti klasickému

neparametrickému jádrovému odhadu, ale je dosaženo přiblížení k odhadu empirické

distribuční funkci a „nižší“ náročnosti na výpočty. Detailněji jsou zde popsány analýzy

spolehlivosti (selhání) pro jednotlivé měsíce a za celé období. Výsledné hodnoty analýz

za celé období jsou poté porovnány s relativní frekvencí, kde není dosaženo významných

změn (tj. více než 1 procentní bod), a proto se relativní frekvence jeví jako vhodnější

metoda pro spolehlivost v případě stacionárního charakteru dat. V případě

nestacionárních charakteru je odhadována trendová (systematická) složka, její predikce

a výsledná hodnota spolehlivosti. Zde dosahuje spolehlivost vyšších hodnot, než

v případě stacionárního charakteru dat. Následuje spolehlivost pro kumulovaná data,

která vzhledem k dlouhodobému kladnému saldu dosahuje za celé období vysoké

hodnoty. Kapitola je zakončena popisem uživatelského rozhraní vytvořeného programu.

V závěru jsou zde diskutovány nejen budoucí možná rozšíření této práce, ale i vzniklé

otevřené otázky pro hledání různých přístupů v dalším osobním rozvoji.

Hlavním cílem práce je popis současného stavu spolehlivostní problematiky a rozšíření

do oblasti neparametrických jádrových modelů jak pro stacionární tak nestacionární

charakter dat. Získané poznatky (myšlenky) jsou poté aplikovány na soubory reálných

dat z aplikační oblasti (platební resp. obchodní bilanci). Výhoda uvedených přístupů

spočívá v získání spolehlivosti (selhání) bez apriorní znalosti pravděpodobnostního

rozdělení pro získaný dvourozměrný soubor dat v případě stacionárních charakteru

a v případě nestacionárního charakteru dat ve zlepšení „kvality“ vytvořených modelů.
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Příloha A
Příloha popisuje důkaz asymptotické nestrannosti a vydatnosti neparametrického

jádrového odhadu. Nejprve je zde popsána „nestrannost“, která může být odvozena

s pomocí následujícího postupu.

A.1 Asymptotická nestrannost

Nechť { } je i.i.d. výběr náhodné veličiny rozsahu , potom podmínky pro

uvažovaný náhodný výběr dávají shodnou a nedostupnou funkci hustoty pro

všechny získaná pozorování v tomto souboru dat. Ta není samozřejmě k dispozici a jejich

sdružená funkce hustoty může být vyjádřena jako

∏

(A.1)

Střední hodnota z odhadované hustoty obsahující náhodný výběr, kde z podmínek pro

náhodný výběr předpokládáme shodnou a nedostupnou hustotu pro všechna

pozorování, může být odvozena následujícím postupem, kde jsou ukázány postupné

kroky pro lepší pochopení celé problematiky.
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(A.2)

Symbolem je v postupu použita substituce

. Potom limita

uvažované střední hodnoty pro může být přepsána do tvaru
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Pokud jsou zároveň splněny předpoklady záměny limity a integrálu (zde v nevlastních

mezích) a funkce hustoty je spojitá, potom platí následující vztah
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(A.4)

Celý důkaz tohoto tvrzení za daleko obecnějších podmínek lze nalézt detailně

zpracovaný v Devroy a Gyorfi (1985, s. 6 - 11). Dále pokud platí

(A.5)

pro a je spojitá, potom odhad hustoty ̂ je asymptoticky nestranný.

A.2 Asymptotická vydatnost

Zbývající důkaz asymptotické vydatnosti neparametrického jádrového odhadu může být

opět odvozen níže popsaným postupem. Nejprve je potřeba odvodit střední hodnotu

kvadrátu odhadu hustoty ̂ postupem
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(A.6)

pro a . Dále je pod použitým označením uvažován následující vztah pro

ve tvaru
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(A.8)

pro a , kde pod označením je charakterizována stejná substituce

jako v postupu asymptotické nestrannosti. Následně může být

získán rozptyl odhadu již s použitím získaných výsledků
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(A.9)

pro a .

Odtud okamžitě (a z asymptotické nestrannosti) plyne požadavek pro existenci rozptylu

a asymptotickou vydatnost: [ ]. Samozřejmě je zde

předpokládáno, že parametr měřítka je funkcí rozsahu pozorování .

Stručně řečeno, pro asymptoticky nestranný a vydatný odhad jsou postačující tři základní

podmínky pro :

a je spojitá.
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