## Posudek oponenta disertační práce

Název: **Neparametrický odhad spolehlivosti a odhad trendové složky**

Autor disertační práce: Ing. Tomáš Āoupal

Oponent: Ing. Pavel Nový, Ph.D., KIV FAV ZČU v Plzni

---

Pan Ing. Tomáš Āoupal se ve své disertační práci zabývá úlohou odhadu neznámých parametrů z teorie spolehlivosti. Konkrétně, využitím neparametrických jádrových odhadů hustoty a neparametrických jádrových odhadů distribuční funkce v problematice analýzy spolehlivosti nebo selhání pro dvourozměrné náhodné veličiny v tzv. reálných situacích.

Rozsah původního textu předložené práce je 130 stran, je členěna do 6 kapitol, tematicky pak do 4 částí, obsahuje seznam použité literatury v rozsahu 43 odkazů, seznam publikovaných prací autora v časopisech a sbornících v rozsahu 9 publikací, tištěnou přílohu a elektronickou přílohu na CD-ROM. Elektronická příloha obsahuje kromě textu disertační práce uživatelský program vytvořený v softwaru MATLAB 2010a.

První tematická část práce „Spolehlivost“ obsahuje vysvětlení pojmu spolehlivosti, přehled typů spolehlivosti, popis jevu rizikové události a model rizikové události, založeném na bilančním vztahu. Vzhledem k charakteru dále používaných dat jsou definovány dva stochastické procesy obsahující systematickou a náhodnou složkou. Pro tento dvourozměrný model jsou uvedeny příklady pravděpodobnostních modelů a neparametrický model spolehlivosti. Druhá tematická část práce „Neparametrické jádrové odhady“ se zabývá problematikou neparametrických jádrových odhadů hustot a distribučních funkcí s použitím jádrových funkcí. Autor práce zde velmi podrobně popisuje jak jednorozměrné tak dvourozměrné jádrové odhady. Uvádí zde základní vlastnosti neparametrického jádrového odhadu hustoty a distribuční funkce, z množiny možností uvádí výběr čtyř typů jádrových funkcí a diskutuje odhad vyhlazovacího parametru při znalosti a neznalosti funkce hustoty. Problematiku vyhlazovacího parametru dále popisuje pro případ distribuční funkce, je-li znám soubor reálných pozorování, u kterého chybí dostačující apriorní informace o pravděpodobnostním rozdělení. Takto uspořádané teoretické poznatky a vztahy autor využívá pro modely neparametrických jádrových odhadů a pro jejich aplikaci na spolehlivost. Pro odhad spolehlivosti používá dva typy jádrových funkcí, Parzenovu a Gaussovu. V třetí tematické části „Využití modelů v aplikační sféře“ je popisována aplikace navrhovaných modelů na soubor reálných pozorování získaných z platební, resp. obchodní bilance České republiky. Pro případ nestacionárního chování použitých reálných dat, resp. pozorování, kdy je nutné uvažovat se zkreslením např. typu inflace a kurzových změn, je autorem navržen model pro aproximaci neznámé trendové složky. K tomu využívá aditivní heuristický model časové řady a transformace zdrojové soustavy na ortonormální systém tak, aby zajistil numerickou stabilitu výpočtů a hlavně využil vhodné vlastnosti takového systému pro výpočty a dokazování zvoleného modelu. Tato část práce dále obsahuje rozbor problematiky tzv. „retrospektivního“ a „prediktivního“ trendu, odhad spolehlivosti s použitím systematické trendové složky a modelování nezápornosti (kladného salda) platební bilance pomocí spolehlivosti. Obchodní bilance je prezentovaná v aktuálních a kumulovaných hodnotách. Čtvrtá část „Konkrétní prezentace a ověření“ obsahuje testování navrhovaných vztahů a modelů na generovaných datech (rozsah 100 hodnot) a na souboru reálných pozorování (rozsah 113 měsíčních pozorování), vždy pro jednorozměrný a dvourozměrný soubor. Reálná

pozorování jsou ověřována jak pro aktuální hodnoty tak pro hodnoty kumulované. Výsledky testů jsou v textu práce podrobně popsány a zdůvodněny. Součástí je také popis ověřovacího systému. Poslední část textu disertační práce „Závěr“ shrnuje cíle práce, dosažené výsledky a také možnosti rozšíření práce do budoucna včetně podnětných námětů pro další možný výzkum v této oblasti.

Shrnutí hodnocení disertační práce:

- a) Zhodnocení významu disertační práce pro obor
Jedná se o aplikaci metod jádrových odhadů do problematiky spolehlivosti, zejména pak v aplikaci na stacionární a nestacionární časové řady pozorování. Dále se jedná o metody určení spolehlivosti v případech, kdy není známé apriorní rozdělení pravděpodobnosti. Prezentované výsledky jsou proto bezesporu přínosem v daném oboru.
- b) Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle
Stanovené cíle práce byly splněny. Bylo jich dosaženo na základě systematického a dobře strukturovaného přístupu, zpracováním velkého rozsahu informací, viz použitá literatura a citace v textu práce, utříděním řady metod s logickým vyústěním v definované vztahy a modely.
- c) Stanovisko k výsledkům práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele
Jedná se o praktickou aplikaci původního přístupu autora na reálných datech, spec. obchodní bilance České republiky. Tato pozorování mají obecně charakter nestacionární časové řady. Proto lze aplikaci metody jádrových odhadů na neparametrické odhady spolehlivosti považovat za původní.
- d) Vyjádření k systematické, přehlednosti, formální úpravě jazykové úrovně práce
Předložený text plně odpovídá rozsahem, strukturou, systematickostí a jazykovou úrovní kvalitní disertační práci.
*Poznámka:* ke kvalitě práce, ale zejména k okamžitému dalšímu využití generovaných a reálných dat by jistě přispělo vložení zmiňované aplikace MS Excel s generovanými výsledky včetně zdrojových datových souborů pro jednotlivá pozorování do elektronické přílohy na CD-ROM.
- e) Vyjádření k publikacím autora
Autor v seznamu publikovaných prací uvádí 9 původních prací v časopisech a sbornících a 2 aplikační práce klasifikované jako *poloprovoz*. Z tohoto celkového počtu 11 je 7 prací uvedeno v Rejstříku informací o výsledcích – RIV v rozsahu období „od 2009 do 2012“. Tento publikační rozsah považuji za plně postačující.
- f) Vyjádření oponenta
Předložená disertační práce pana Ing. Tomáše Ťoupala dokazuje schopnost samostatné tvůrčí práce autora a obsahuje původní myšlenky.
Práci proto doporučuji k obhajobě.

Plzeň 28. června 2013

Pavel Nový

# Posudek oponenta na disertační práci

Ing. Tomáš Āoupal

## NEPARAMETRICKÝ ODHAD SPOLEHLIVOSTI A ODHAD TRENDOVÉ

### SLOŽKY

Předložená disertační práce se zabývá problematikou spolehlivosti pro dvourozměrné náhodné veličiny užitím neparametrických jádrových odhadů. Tato problematika je velmi aktuální a její výsledky mají bezprostřední použití v praxi.

Práce obsahuje šest kapitol a jednu přílohu. V úvodní kapitole jsou popsána různá pojetí spolehlivosti a jejich souvislosti. Dále jsou uvedeny tři obecné přístupy k tvorbě dvourozměrných pravděpodobnostních modelů a je popsán neparametrický model zvoleného pojetí spolehlivosti. Další kapitola pojednává o jádrových odhadech hustot a distribučních funkcí. Tyto odhady patří mezi velmi efektivní neparametrické odhady. Pokud jde o jádrovou funkci, autor používá Parzenovu a Gaussovou jádrovou funkci. Nejdůležitějším parametrem v jádrových odhadech je vyhlazovací parametr, ale jeho volba je zásadním problémem v těchto odhadech. Autor uvádí jeden možný způsob odhadu tohoto parametru. Využití jádrových odhadů pro spolehlivost je popsáno v poslední části této kapitoly. Čtvrtá kapitola je věnována využití navržených modelů v aplikační sféře. Nejdříve je popsán soubor získaných dat z platební bilance České republiky. V případě nestacionárního charakteru dat je navržen model pro možnou aproximaci neznámé trendové složky z předpokládaného aditivního heuristického modelu časové řady. Nalezená trendová složka je podrobně popsána a je uvedeno, jak ji lze odhadnout na základě vygenerovaného ortonormálního systému. Další část kapitoly pojednává o tzv. „retrospektivním“ a „prediktivním“ trendu. V závěru kapitoly se autor zaměřuje na nezápornost platební bilance modelované spolehlivosti a na platební bilanci obecně, jak v aktuálních hodnotách, tak i v kumulacích. Kapitola pátá popisuje konkrétní prezentace a ověření navrhovaných vztahů a modelů na souborech vygenerovaných i reálných dat. Je uvedeno celkové shrnutí práce a popis ověřovacího systému tj. vytvořeného uživatelského programu v software MATLAB 2010a. V poslední šesté kapitole je uvedeno možné budoucí rozšíření práce a některé další otevřené otázky. V příloze práce jsou uvedeny důkazy tvrzení týkajících se jádrových odhadů hustot.

Přeložená disertační práce má po formální stránce dobrou úroveň. Ale někdy je výklad příliš podrobný (např. v kap.4) a některé části se zbytečně opakují. Také mohla být věnována větší pozornost některým formulacím.

Následující připomínky se týkají především jádrových odhadů a lze je považovat za možné další pokračování výzkumu.

1. Str. 32- vztah (3.41) není správný.

2. Str. 35- vztah (3.53); tento odhad parametru $h$ není vhodný, neboť podle (3.49) by parametr $h$ měl být řádu $n^{-1/5}$ ; je vhodné použít Scottovo pravidlo: $h = s_n n^{-1/5}$ . Toto pravidlo lze použít i při odhadech dvourozměrných hustot.

3. Str. 37- vztah (3.56) – v poslední rovnosti se jedná o odhad.

4. Str. 93- Parzenova jádrová funkce není příliš vhodná, neboť výsledný odhad není dostatečně hladká funkce. Vhodnější a často používané je Epanečnikovo jádro (str. 23, $a=1$ ).

**Závěr.** Ing. Tomáš Ťoupal ve své práci popsal současný stav problematiky spolehlivosti a rozšířil ji do oblasti neparametrických jádrových modelů jak pro stacionární, tak pro nestacionární charakter dat. Získané výsledky pak aplikoval na reálná data. Přednost uvedených přístupů spočívá v získání spolehlivosti bez apriorní znalosti pravděpodobnostního rozdělení pro daný dvourozměrný soubor dat v případě stacionárního charakteru dat a ve zlepšení „kvality“ vytvořených modelů v případě nestacionárního charakteru dat. Dosazené výsledky přispívají k výzkumu v oblasti spolehlivosti.

Předložená disertační práce splňuje předepsané cíle, přináší výsledky, které mají uplatnění v praxi a jasně prokazuje, že ing. T. Ťoupal má předpoklady k samostatné tvůrčí práci.

Seznam publikací odpovídá požadavkům kladeným na publikační činnost doktoranda.

Doporučuji disertační práci k obhajobě.

26.5.2013

Prof. Ivana Horová
oponent

## Oponentní posudek dizertační práce

**Název práce:** Neparametrický odhad spolehlivosti a odhad trendové složky

**Doktorand:** Ing. Tomáš Ťoupal

**Oponent:** Doc. RNDr. Zdeněk Karpíšek, CSc.

Předložená dizertační práce má celkem 153 stran, z toho je 138 stran vlastního textu. Sestává z 10 oddílů, které tvoří identifikační úvodní část, 6 kapitol (včetně úvodu a závěru), literatura, příloha se dvěma oddíly a seznam publikovaných prací autora.

Práce se zabývá problematikou a aspekty stanovení spolehlivosti pro dvourozměrné náhodné veličiny pomocí neparametrických jádrových odhadů, využívajících několik vybraných jádrových funkcí. Odvozené metody prezentuje autor pro získání spolehlivosti jednak z vygenerovaného (simulovaného) souboru dat, jednak z časové řady dat popisujících vývoj platební bilance České republiky v daném časovém období. Jde o odhad spolehlivosti této platební bilance vyjádřené pravděpodobností, že celková výše výdajů nepřesáhne celkovou výši příjmů za celé časové období, což vede na odhad trendové složky dané časové řady pomocí nově navržené metody založené na vytvoření vhodného ortonormálního systému.

Dizertační práce svým zaměřením a stanovenými cíly zcela odpovídá oboru doktorského studia Aplikovaná matematika, tj. respektuje jak rozvoj matematické teorie, tak i aplikační aspekty získaných výsledků.

Postupy řešení problémů popsané v dizertaci sice vycházejí z tradičních jádrových odhadů a ortonormálních modelů, ale jsou v dané oblasti původní a jsou nesporně přínosem pro matematické modelování daných reálných stochastických jevů.

Prezentované výsledky dokládají, že doktorand splnil stanovené cíle dizertace. Jde zejména o tyto výsledky:

- navržený neparametrický model spolehlivosti,
- jednorozměrné a dvourozměrné neparametrické jádrové odhady hustoty a distribuční funkce, jejich vlastnosti a volba vyhlazovacího parametru,
- využití modelů v aplikační sféře pomocí vytvořeného softwaru.

Text předložené dizertační práce je vzhledem k popisovaným metodám v obecně rozsáhlé problematice v potřebné míře výstižný, kompaktní, jazykově poměrně čistý a dostatečně stručný. Přehlednosti textu by však prospělo zřetelné oddělování textových odstavců. Práce je velmi dobře vybavena ilustrativními obrázky, avšak některé jsou zbytečně malé, a jejich komentáři. Přehled literárních zdrojů a publikací odpovídá v zásadě normám ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2(01 0197), avšak chybí ISBN nebo ISSN. V dizertační práci jsem nenašel zásadní chyby ani v popisu metod, ani v důkazech tvrzení. K práci mám některé formální připomínky, zejména:

- str. 17: chybí předpoklad $X \neq Y$ ,
- odstavec 3.4.1: nevlastní integrál je zapisován bez mezí,

- kap. 3: někdy je značena náhodná veličina velkým písmenem, jindy malým písmenem,
- str. 42 a dále: statistický soubor je netradičně vyjádřen pomocí složených závorek jako množina,
- str. 44 i jinde: nadbytečné závorky v nerovnostech,
- str. 48: chybí označení konce důkazu Tvzení 3.3,
- str. 49: Definice 3.3 a 3.4 nerespektují případnou závislost složek náhodného vektoru,
- kap. 4: definice obecných pojmů z ekonomických časových řad nejsou definice matematických pojmů,
- str. 64: chybí, že uvedená „vzdálenost“ se také nazývá „metrika“,
- str. 65: není jasné, proč absolutní hodnota $a_i$ ,
- str. 67: nejde o důkaz, protože chybí tvrzení,
- str. 70: nadbytečné tučné písmo,
- str. 75: místo „Euklidovský normy“ má být „Euklidovy normy“,
- str. 75: nejde o „sedlový bod“, ale o „stacionární bod“,
- str. 76 a 77: zbytečné důkazy, protože jde o citace,
- odstavec 4.11.1: odvozené výsledky nejsou formulovány jako tvrzení,
- str. 108 a 111: z obrázků to není bez komentářů moc jasné.

Uvedené připomínky však nesnižují významně celkovou úroveň velmi dobré dizertační práce a byly pravděpodobně způsobeny různými literárními zdroji, složitostí studované problematiky a snahou o stručnost.

K práci mám tyto dotazy:

1. Jakou další metriku by bylo vhodné zvolit, aby byla ještě méně citlivá na extrémně odchýlené hodnoty než metrika ve vztahu 4.82 na str. 86?
2. Co se rozumí „prvním lokálním minimem“ na str. 89?
3. Co způsobuje lichoběžníkový průběh na obr. 12, 13 a 14 (str. 94 a 95) při použití Parzenova jádra?
4. Jaký generátor pseudonáhodných čísel pro rozdělení $N(0;1)$ byl použit?
5. Jak je definována hodnota $m$ v Definici 5.2 na str. 107?
6. Byla provedena predikce spolehlivosti platební bilance ČR „in placebo“, tj. z menší historie řasových řad a porovnána se skutečností?
7. Jak je vytvořený software flexibilní pro jiné než ekonomické časové řady a jaké požadavky klade na uživatele?

Práce prokazuje, že doktorand na velmi solidní úrovni zvládl náročnou metodiku stanovení spolehlivosti pomocí jádrových odhadů rozdělení pravděpodobnosti a predikci trendu časových řad založenou na ortonormálních systémech, získal nové teoretické výsledky, vyvozené postupy úspěšně implementoval v prostředí Matlab do softwaru pro řešení reálných úloh z dané oblasti a aplikoval je na reálných ekonomických datech.

Cíle dizertační práce byly zaměřeny na řešení moderní a důležité problematiky jak z teoretického, tak i aplikačního hlediska. Postup řešení není rutinní, získané výsledky jsou rigorózní, a jsou původním přínosem doktoranda v dané oblasti odhadů spolehlivosti a trendu časových řad. Jsou cenná také pro další praktické aplikace, např. v provozní spolehlivosti, modelování energetických

časových řad, statistickém řízení výrobních procesů apod. V této souvislosti oceňuji také autorem vytvořený software a jeho použití pro odhady z konkrétních datových souborů.

Většinu dosažených výsledků autor již publikoval a jejich ohlas ve vědecké komunitě je pozitivní.

Konstatuji, že předložená doktorská dizertační práce splňuje podmínky kladené § 47, odst. 4 a 5, zákona č. 111/98 Sb. Doktorand prokázal schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu, je způsobilý k tvůrčí vědecké práci, ovládá moderní vědecké metody, má široké teoretické znalosti a ve své práci přinesl nové poznatky. **Doporučuji proto disertační práci k obhajobě a po její úspěšné obhajobě udělit doktorandovi akademický titul „doktor“ (Ph.D.).**

V Brně dne 20. srpna 2013.

Doc. RNDr. Zdeněk Karpíšek, CSc.
Odbor statistiky a optimalizace
Ústav matematiky
Fakulta strojního inženýrství
Vysoké učení technické v Brně
Technická 2/2896
616 69 Brno
E-mail: karpisek@fme.vutbr.cz